
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362  27Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

/57196695/1 ROSANGELA MARIA BORGES 16/17 01/06/2017 a 
30/06/2017

5898493 SIDNEY AMARAL DA SILVA 16/17 01/06/2017 a 
30/06/2017

5905157/1 SILVANA DO SOCORRO 
NASCIMENTO HOSHINO 16/17 01/06/2017 a 

30/06/2017

57231582/2 SILVIA ROSANA OLIVEIRA 
FRANCO 15/16 01/06/2017 a 

30/06/2017

57227281/1 SIMONE DO SOCORRO 
MORAES PAIXÃO 16/17 26/06/2017 a 

15/07/2017

5087473/1 SONIA GORETH DE FREITAS 
VIANA 16/17 06/06/2017 a 

05/07/2017

5465460/2 SONIA MARIA BRABO 
PANTOJA MACHADO 16/17 05/06/2017 a 

04/07/2017

57195337/1 THIAGO DE SOUZA ALVES 16/17 01/06/2017 a 
30/06/2017

5902770/1 TIAGO NASSER SEFER 15/16 01/06/2017 a 
30/06/2017

5436931/1 VAILTON DO CARMO COELHO 16/17 01/06/2017 a 
30/06/2017

5767563/1 VALDENICE RODRIGUES 
COUTINHO 16/17 01/06/2017 a 

30/06/2017

5903442 VALDILEIA MENDES DIAS 15/16 01/06/2017 a 
30/06/2017

5912691/1 VALQUYRIA AREDE CORDOVA 16/17 01/06/2017 a 
30/06/2017

5904910/1 VANESSA ALBUQUERQUE 
AMARAL 16/17 06/06/2017 a 

05/07/2017

57195241/1 VANESSA CORREA MOREIRA 16/17 05/06/2017 a 
04/07/2017

5911226/1 VIVIANE DE PAIVA REGO 16/17 19/06/2017 a 
18/06/2017

57229914/1 WANDA CRISTINA DE ARAUJO 
FERNANDES 16/17 05/06/2017 a 

04/07/2017

57196772/1 WANGSTON CLAUDIO DE 
FARIAS SILVA 16/17 01/06/2017 a 

30/06/2017

5903450/1 WANIA LUCIA TAVARES DE 
CASTRO 15/16 01/06/2017 a 

30/06/2017

5656516/1 ZIULBENE DE OLIVEIRA LOPES 16/17 01/06/2017 a 
30/06/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, Sexta-Feira, 7 de abril de 2017
Luiz  Claudio Lopes Chaves
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 171140

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 339/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora SORAIA SANTOS VALE 
que se deu na data de 24 de março de 2017 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
SORAIA SANTOS VALE, matricula nº 57195216/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada no Setor de Recepção e 
Protocolo, a contar de 24 de março de 2017 a 31 de março de 
2017, conforme certidão de casamento, Matrícula n° 066050 01 
55 2017 2 00089 250 0026454 77.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 19 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 171105

PORTARIA Nº 340/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora HILMA HUET DE 
BACELAR, ocupante do cargo de Agente Administrativo matricula 
nº 5276705/1, lotada na Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP), a contar 
de 09/03/2017, por um período de 08 (oito) dias decorrente 
do falecimento de CLAUDIO HUET DE BACELAR (Irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 171112
PORTARIA Nº 349/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no Memorando nº 150/2017 
– DENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2017, por necessidade de serviço, 
as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ARYADNE CAROLINE 
LEAO DE ANDRADE 5904581/2 ENFERMEIRO

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

CLÍNICA 2º DC

LEONARDO MIGUEL 
BATISTA DE SOUSA 5906376/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

CLÍNICA 1º DC

OKERLINA DA SILVA 
TÔRRES 5920745/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
CL. CABEÇA E 

PESCOÇO

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

SELMA NAZARE 
PELERANO PANTOJA 5894584/1 ENFERMEIRO DIV. DE MEDICINA 

NUCLEAR

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLÓGICA

SILVIA CILENE DA 
SILVA 1100 AUX. DE 

ENFERMAGEM CL. 2º DC
UNIDADE DE 

ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de abril de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 171125

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 131/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de consultoria técnica para realização de 
diagnóstico hospitalar conforme Manual Brasileiro de Acreditação, 
com ênfase em Laboratório de Análises Clínicas e Assistência 
Farmacêutica e também para desenvolvimento, direcionamento, 
preparação e capacitação da FSCMP na busca da Acreditação 
ONA – nível 01.
Valor: R$ 46.080,00
Data de Assinatura: 18/04/2017
Vigência: 18/04/2017 a 17/04/2018
Inexigibilidade nº: 05/2017
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288 e 
10.128.1427.8307; Fontes: 0103 e 0269 ; Elemento de Despesa: 
339036;

Contratado: EDUARDO RODRIGUES DA SILVA
Endereço: Rua Monsenhor Mário da Silveira, 356, Centro, 
Capitólio/MG, CEP. 37.930-000
Telefone: 31991620849
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 171023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 005/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de consultoria técnica para realização de 
diagnóstico hospitalar conforme Manual Brasileiro de Acreditação, 
com ênfase em Laboratório de Análises Clínicas e Assistência 
Farmacêutica e também para desenvolvimento, direcionamento, 
preparação e capacitação da FSCMP na busca da Acreditação 
ONA – nível 01.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 079/2017-PROF.
Data da ratifi cação: 18/04/2017
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288 e 
10.128.1427.8307; Fontes: 0103 e 0269 ; Elemento de Despesa: 
339036;
Contratado: EDUARDO RODRIGUES DA SILVA
Endereço: Rua Monsenhor Mário da Silveira, 356, Centro, 
Capitólio/MG, CEP. 37.930-000
Telefone: 31991620849
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 171025

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 005
Número da Inexigibilidade: 005/2017
Data: 18/04/2017
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 171027

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 02/2017
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2017 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições  
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado 
– PPS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as 
funções temporárias para Nível Superior: Administrador, Analista 
de Sistemas, Assistente Social, Enfermeiro, Médico, Fisioterapeuta 
e Farmacêutico Bioquímico; para Nível Médio: Agente 
Administrativo, Técnico de Hemoterapia, Técnico de Manutenção, 
Técnico de Patologia Clínica e Operador de Computador; e para 
Nível Fundamental: Motorista; com vencimentos de R$ 937,00  
(novecentos e trinta e sete reais)  a  R$  3.247,70  (três mil,  
duzentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  setenta  centavos) a 
depender da função pretendida,  correspondente ao vencimento 
base, gratifi cação de escolaridade e benefícios. As contratações, 
de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios de Abaetetuba, 
Altamira, Belém, Capanema, Castanhal, Marabá, Redenção, 
Santarém e Tucuruí, com fundamento na Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de  28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  
de  26  de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017; e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições 
estarão abertas de 08:00h de 03 de maio de 2017 às 23:59h de 
04 de maio de 2017 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE 
no Portal do Processo Seletivo Simplifi cado disponibilizado no 
site da Fundação HEMOPA (www.hemopa.pa.gov.br). Todas as 
informações referentes ao certame constam no Edital que será 
divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 27 de 
abril de 2017.
Belém, 26 de abril de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 171340


